Дело № 1 – 160/2019

91RS0011-01-2019-001546-23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 сентября 2019 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым Российской Федерации в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Зубкова А.А.,

законного представителя потерпевшей – ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не работающего, ранее не судимого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил злостное уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи обязанным к уплате алиментов, взысканных с него на основании исполнительного документа – исполнительного листа, выданного Железнодоржным районным судом г. Симферополь 19 июля 2012 года, согласно которого с ФИО1 в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 1/4 части от всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 23.11.2011 г. до совершеннолетия ребенка. Зная об обязанности к уплате алиментов по решению суда и будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 21.11.2018 года за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, умышленно в период с 04.12.2018 г. по 13.05.2019 г., являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству и выплате алиментов не принял, злостно уклонился от уплаты алиментов, в результате чего образовалась задолженность за указанный период в размере 59924 руб. 65 коп. Общая сумма задолженности ФИО1 по исполнительному документу о взыскании алиментов по состоянию на 14.05.2019 года составляет 625 661 рублей 44 копеек.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, адвокат и законный представитель потерпевшей не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимого в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденного. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство 6215/17/82014-ИП возбужденное 02.08.2017 года – считать возвращенным.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский